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Le Attivazioni  
 
Nel mese di Aprile 2015 il numero di attivazioni di nuovi contratti di lavoro in tutti i settori di attività economica 
è stato pari a 912.764. Di queste, 199.640 (circa il 22%), sono contratti a tempo indeterminato, 598.404 sono 
contratti a tempo determinato, 18.469 sono contratti di apprendistato, 42.693 sono collaborazioni e 53.558 
sono le forme di lavoro classificate nella voce “altro”1. La Tabella n. 1 oltre ai dati in valore assoluto mostra le 
incidenze percentuali delle attivazioni per ciascuna tipologia contrattuale sul totale attivazioni registrati nel 
mese di riferimento oltre che il confronto con quanto avveniva nello stesso periodo del 2014. La Tabella n. 2 
riporta l’analisi di genere. 
 
 
Tabella n. 1 – Attivazioni di nuovi contratti di lavoro Aprile 2015 e Aprile 2014. Valori assoluti e 
incidenze percentuali 

TIPO CONTRATTO 
 Aprile 2015                            Aprile 2014 

Valori assoluti Incidenze % Valori assoluti Incidenze % 

Tempo indeterminato         199.640  21,9                                    141.371  16,3 

Tempo determinato         598.404  65,6                                    589.965  68,2 

Apprendistato            18.469  2,0                                      24.381  2,8 

Collaborazioni            42.693  4,7                                      52.188  6,0 

Altro            53.558  5,9                                      57.228  6,6 

Totale         912.764  100                                    865.133  100 
Fonte: MLPS-SISCO 

 
 
 
Tabella n. 2 – Attivazioni di nuovi contratti di lavoro per genere del lavoratore interessato. Aprile 2015 
e Aprile 2014, valori assoluti 

TIPO CONTRATTO 
Aprile 2015        Aprile 2014 

Totale Uomini Donne Totale Uomini Donne 

Tempo indeterminato 199.640 113.629 86.011 141.371 76.904 64.467 

Tempo determinato 598.404 302.958 295.446 589.965 288.334 301.631 

Apprendistato 18.469 10.198 8.271 24.381 13.360 11.021 

Collaborazioni 42.693 17.060 25.633 52.188 21.915 30.273 

Altro 53.558 27.988 25.570 57.228 28.924 28.304 

Totale 912.764 471.833 440.931 865.133 429.437 435.696 

Fonte: MLPS-SISCO 

 
 
 
 
Le Trasformazioni 
 
Nel mese di Aprile 2015 sono state 36.428 le trasformazioni di rapporti di lavoro a tempo determinato in 
rapporti a tempo indeterminato rilevate su tutti i settori di attività. Rispetto allo stesso periodo del 2014 
crescono dell’83% (erano 19.893 ad Aprile 2014). 

                                                        
1 Nella voce “altro” vengono classificate le seguenti forme di lavoro: contratti di inserimento lavorativo; contratto di agenzia a tempo determinato e indeterminato; 
contratto intermittente a tempo determinato e indeterminato; lavoro autonomo nello spettacolo;  
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Le Cessazioni 
 
Nel mese di Aprile 2015 il numero di cessazioni di rapporti di lavoro per tutti i settori è pari a 700.602. Di 
queste, 149.789 (il 21,4%) sono relative a contratti a tempo indeterminato, 450.574 a contratti a tempo 
determinato, 13.665 sono contratti di apprendistato, 41.073 sono collaborazioni e 45.501 sono le forme di 
lavoro classificate nella voce “altro”2. La Tabella n. 3 oltre ai dati in valore assoluto mostra le incidenze 
percentuali delle cessazioni per ciascuna tipologia contrattuale rispetto al totale cessazioni registrate nel mese 
di riferimento oltre che il confronto con quanto avveniva nello stesso periodo del 2014. La Tabella n. 4 riporta 
l’analisi di genere. 
 
Tabella n. 3 – Cessazioni di contratti di lavoro Aprile 2015 e Aprile 2014. Valori assoluti e incidenze 
percentuali 

TIPO CONTRATTO 
Aprile 2015                                  Aprile 2014 

Valori assoluti Incidenze % Valori assoluti Incidenze % 

Tempo indeterminato            149.789  21,4                                      142.651  21,5 

Tempo determinato            450.574  64,3                                      423.059  63,7 

Apprendistato              13.665  2,0                                        13.153  2,0 

Collaborazioni              41.073  5,9                                        42.329  6,4 

Altro              45.501  6,5                                        43.449  6,5 

Totale            700.602  100                                      664.641  100 
Fonte: MLPS-SISCO 

 
Tabella n. 4 – Cessazioni di contratti di lavoro per genere del lavoratore interessato. Aprile 2015 e 
Aprile 2014, valori assoluti  

TIPO CONTRATTO 
Aprile 2015  Aprile 2014 

Totale Uomini Donne Totale Uomini Donne 
Tempo indeterminato 149.789 85.011 64.778 142.651 79.340 63.311 

Tempo determinato 450.574 217.847 232.727 423.059 195.107 227.952 

Apprendistato 13.665 7.673 5.992 13.153 7.279 5.874 

Collaborazioni 41.073 17.418 23.655 42.329 17.865 24.464 

Altro 45.501 24.630 20.871 43.449 23.794 19.655 

Totale 700.602 352.579 348.023 664.641 323.385 341.256 

Fonte: MLPS-SISCO 

 
 
 

                                                        
2 Nella voce “altro” vengono classificate le seguenti forme di lavoro: contratti di inserimento lavorativo; contratto di agenzia a tempo determinato e indeterminato; 
contratto intermittente a tempo determinato e indeterminato; lavoro autonomo nello spettacolo; 


